АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 10.10.2022г                         с.Гавриловка-2                      №159

           О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых

и вокальных коллективов

         В соответствии с приказом Управления образования и науки от

12.09.2022 № 2435 «О проведении регионального этапа Всероссийского

конкурса хоровых и вокальных коллективов», в целях развития детского

хорового движения, культуры вокально-хорового пения в исторически

сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового

исполнительства, сохранения песенного музыкального наследия страны,

выявления и развития способностей и талантов у детей и молодёжи по

направлению «Искусство» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  20 ноября  2022 года муниципальный этап

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить

участие обучающихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                           Н.Н. Кузенкова

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Положение

о муниципальном  этапе Всероссийского конкурса

хоровых и вокальных коллективов

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения, условия участия и требования к конкурсным выступлениям,

критерии и параметры оценки выступлений, порядок определения

победителей и призёров регионального этапа Всероссийского конкурса

хоровых и вокальных коллективов (далее – Положение).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель:

развитие детского хорового движения, культуры вокально-хорового

пения в исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах

вокально-хорового исполнительства, сохранения песенного музыкального

наследия страны, выявления и развития способностей и талантов у детей и

молодёжипо направлению «Искусство».

2.2. Задачи:

приобщение учащихся к ценностям отечественной и зарубежной

музыкально-песенной культуры, лучшим образцам вокального и хорового

исполнительства;

духовно-нравственное и художественно-эстетическое развития детей и

подростков, воспитание потребности к творческому саморазвитию,

самореализации;

развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и

поддержка талантливых коллективов, одарённых детей, проявляющих

выдающиеся способности в области вокально-хорового исполнительства;

воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме

сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области

музыкального искусства от их современных носителей к новым поколениям

россиян;

популяризация хорового пения как самого доступного вида

музыкального искусства российской хоровой культуры;

сохранение единого культурного пространства как фактора

национальной безопасности и территориальной целостности России.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие учащиеся общеобразовательных

организацийв возрасте от 7 до 18 лет.

4. Номинации и возрастные категории

Конкурс проводится по следующим номинациям.

4.1. Школьный хор «Песни юности».

В номинациимогут принять участие хоровые коллективы всех видов

(смешанный хор, хор мальчиков, хор девочек),количество участников не без

ограничений (камерный хор, средний хор, большой хор, сводный хор), но не

менее 12 учащихся.

Возраст участников от 7 до 18 лет включительно.

Хоровой коллектив может заявить для участия одну или несколько

возрастных групп коллектива либо участвовать полным составом.

Возрастные категории участников хорового коллектива: младшая

возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет); средняя возрастная

группа (обучающиеся в возрасте 10-14 лет); старшая возрастная группа

(обучающиеся в возрасте 14-18 лет); сводный хор (обучающиеся в возрасте от

7 до 18 лет).

4.2. Связь поколений «Я, мама, папа, бабушка и дедушка: любимая

песня» (коллектив из участников семей обучающихся общеобразовательной

организации). Возраст участников не ограничен, количество участниковот 3 и

более человек без учёта аккомпанирующей группы.

4.3. Вокальный коллектив «Музыкальный калейдоскоп» (из учащихся

общеобразовательной организации), исполняющие произведения разной

жанровой и стилевой направленности, в том числе произведения с

использованием таких жанров как джаз, фольклор, народная песня, эстрадная

песня, авторская и бардовская песни, духовная музыка.

5. Порядок и сроки проведения этапов Конкурса

 Для участия в Конкурсе до 20 ноября 2022 года  необходимо  :

подать заявки на участников в соответствии с возрастной группой

и номинацией, указав список участников с ФИО(кнопка «Подать заявку»);

в заявке необходимо указать ссылку на видеозапись конкурсных

выступлений. Видеозаписи конкурсных выступлений должны быть

размещены на бесплатных общедоступных облачных хостингах

(Яндекс.диск, облакомэйл.ру и др.). Ссылка на конкурсный материал,

размещённый на облачном хостинге или видеохостинге, должна быть

действительна до окончания Конкурса и доступна для просмотра жюри;

видеозаписи выступлений должны соответствовать определенным

требованиям: съёмка производится с горизонтальной ориентацией экрана без

выключенияи остановки записи от начала до конца исполняемого

произведения, во время видеозаписи используется естественная акустика

зала, класса илииного помещения, запрещено редактирование видеозаписи

(монтаж, склейка кадров, наложение аудиодорожек). Не допускаются

видеозаписи с посторонними шумами, неразборчивостью картинки,

разрешение видеозаписи должно быть не менее 720 пикселей;

на каждое произведение конкурсной программы предоставляется

отдельная видеозапись и соответствующая ссылка;

6. Требования к конкурсным выступлениям, критерии оценки

6.1. Конкурсная программа всех участников должна состоять из трёх

разнохарактерных произведений разной жанровой и стилевой

направленности: духовная музыка, джаз (gospel, bossanova, soul и др.),

современная популярная музыка (поп, рок, кантри, иные произведения,

отражающие современные музыкальные направления), авторские песни,

бардовские песни, народные песни (оригинальные композиции, фольклорные

(аутентичные) или обработки народных песен).

Допускается исполнение одного произведения конкурсной программы

в виде попурри.

6.2. Все участники Конкурса исполняют не менее одного выбранного

произведения а`cappella.

6.3. Использование фонограммы в качестве сопровождения не

допускается.

6.4. Общая продолжительность исполнения всех 3-х музыкальных

произведений не должна превышать 12 минут.

6.5. Критерии оценки:

техника исполнения: качество звучания, точность и чистота

интонирования;

ансамблевое звучание;

музыкальность;

эмоциональность, выразительность, артистичность;

оригинальность в постановке и исполнении;

соответствие репертуара возрасту исполнителей;

сценическая культура.

8. Подведение итогов, определение победителей

8.1. Победители (I место) и призёры (II, III места) Конкурса в каждой

номинации и возрастной категории награждаются дипломами отдела

образования администрации района

ПРИЛОЖЕНИЕ к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,

__________________________________________________________________

_________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный (-ая) по адресу:

_____________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность __________ серия ____

№________________ выдан

__________________________________________________________________

____________,
                                                                                 (когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

__________________________________________________________________

__________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу:

_________________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

__________________________________________________________________

__________________,

на

основании_________________________________________________________

________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в

случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство,

а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о

рождении несовершеннолетнего)

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области,

расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, 108, Тамбовскому

областному государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова,

д.3-б (далее – Операторы), на обработку персональных данных

несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения;

индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона

(домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан)

документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация,

биометрические данные (фото и видео изображения).1

Я даю согласие на использование персональных данных

несовершеннолетнего исключительно в целях оформления сводной заявки от

__________________________________________________________________

___________________
указать муниципалитет

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса хоровых и

вокальных коллективов (далее – Конкурс), а также последующих

мероприятий, сопряженных с Конкурсом.

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий

в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые

необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без

ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и

размещение персональных данных в общедоступных источниках

(справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети

Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку

персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ

как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей

обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным

законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему

письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной

воле и в интересах несовершеннолетнего.

"____" ___________ 202__ г.   ___________________________

/_________________/

                                                              Расшифровка подписи

Подпись

1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,

__________________________________________________________________

________,

(ФИО)

зарегистрированный(-ая) по адресу:

_____________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________,

(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия____

№_______________

выдан_____________________________________________________________

__________________,

(когда и кем выдан)

__________________________________________________________________

___________________

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области,

расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, 108, Тамбовскому

областному государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова,

д.3-б (далее – Операторы), на обработку моих персональных данных,

относящихся исключительно

к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя,

отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства

(регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные

(серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность;

место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео

изображения).2

Я даю согласие на использование моих персональных данных

исключительно в целях оформления сводной заявки от

__________________________________________________________________

2 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

___________________
указать муниципалитет

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса юных

вокалистов «Звонкие голоса России» (далее – Конкурс), а также

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом.

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения)сбор,

систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение и размещение персональных

данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты,

публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на

информационных стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку

персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ

как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей

обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным

законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему

письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной

воле.

"____" ___________ 202__ г.   ___________________________

/_________________/

                                                            Расшифровка подписи

Подпись

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Состав регионального организационного комитета

муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных

коллективов

Председатель:

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования

Члены оргкомитета:

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования

Осипова М.Ю. - специалист отдела образования